Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 10/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

       O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria
requerer, nos termos do Art. 168 do Regimento Interno, a realização de Sessão Solene em
homenagem ao 10º Batalhão de Polícia Militar, pelo 55º (quinquagésimo quinto) aniversário pelos
relevantes serviços prestados à nossa comunidade ao longo de sua trajetória, marcada pela
execução do policiamento ostensivo fardado, cotidianamente prevenindo e coibindo ações
delituosas, como demonstração do compromisso com a segurança e o bem estar de todos
munícipes.

            A referida homenagem será prestada em Sessão Solene, a ser realizada às 19h do dia
19 de maio de 2025.

Vacaria, 24 de Abril de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

Edimar Santo Biazzi (PL)

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
5

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

42
41

45
34

51
18

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

Moacir José Bossardi (PSDB)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

Luciano Ramos (PP)

Mauro Deluchi Schuler (PL)

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
5

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

42
41

45
34

51
18

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

        O 10º Batalhão de Polícia Militar (10º BPM) responsável pelo Policiamento Ostensivo dos
Campos de Cima da Serra foi criado através do Decreto – Lei n 20.277 de 12 de maio de 1970 sede
em Vacaria. Seu Patrono é o Coronel JOSÉ RODRIGUES SOBRAL.

       Além da sua missão constitucional de preservação da Ordem Pública e Polícia Ostensiva,
realiza também outras atividades com direta relação e influência na sua nobre missão. Entre elas:

1.  O PROERD (Programa Educacional de Resistência ás Drogas e à Violência) projeto esse que é
sem dúvida uma excelente Ação de Policiamento Comunitário preconizado com maestria pela
Brigada Militar, onde a missão de educar e conscientizar crianças, adolescentes e jovens sobre os
perigos das drogas e da violência traz um grande resultado a sociedade;

2. Outro destaque importante é a Patrulha Maria da Penha, uma Iniciativa que visa combater a
violência doméstica e proteger as mulheres vítimas de abusos. A patrulha realiza visitas regulares,
oferecendo suporte psicológico e social, além de garantir que as Medidas Protetivas sejam
cumpridas;

3. O Batalhão, ainda conta com um Grupo de Policiais incumbidos de ações diferenciadas, a Força
Tática do 10º BPM é uma Unidade Especializada no combate ao crime e na manutenção da Ordem
Pública. Com um efetivo altamente capacitado, essa equipe realiza Operações Preventivas e
Repressivas, atuando de Forma decisiva em situações de risco e em delitos mais complexos.

       Além disso, o 10º BPM trabalha cotidianamente, por iniciativa própria através de ações e
operações de policiamento e/ou pelo acionamento do fone de emergência – 190,  há 55 (cinquenta
e cinco) anos para fortalecer a relação de confiança entre a polícia e os moradores, promovendo
um ambiente mais seguro e tranquilo para todos os habitantes do Município de Vacaria.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

Edimar Santo Biazzi (PL)

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
5

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

42
41

45
34

51
18

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

Moacir José Bossardi (PSDB)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

Luciano Ramos (PP)

Mauro Deluchi Schuler (PL)

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
5

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

42
41

45
34

51
18

90

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T11:40:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital